
 

PORTARIA Nº 016/2022 

 Prof. Me. João Batista Gomes de Lima, Magnifico Reitor do Centro 

Universitário São Camilo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas e, 
 

CONSIDERANDO: 

Que os jogos da primeira fase da Seleção Brasileira na Copa do Mundo serão 

realizados conforme abaixo: 

Dia 24/11 às 16h00 - Brasil x Servia 

Dia 28/11 às 13h00 - Brasil x Suíça 

Dia 02/12 às 16h00 - Camarões x Brasil. 
 

 

Que os campi serão fechados nos horários dos jogos e o fluxo de entrada e saída 

estará suspenso nos seguintes horários: 

Nos dias 24/11 e 02/12: Fechamento às 15h30 e retorno ao funcionamento às 18h30. 

No dia 28/11: Fechamento às 12h30 e retorno ao funcionamento às 15h30. 
 

DETERMINA: 

Art.1º. Ficam dispensados das atividades acadêmicas nos campi (Ipiranga, Pompeia e 

Promove), todos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação 

deste Centro Universitário exclusivamente no período da tarde nos dias dos jogos 

do Brasil. 

 I. A decisão da dispensa de atividades de estágio ou outras atividades de campo 

fica a cargo das Coordenações de Curso, a partir da análise das necessidades e 

particularidades de cada área e/ou instituições conveniadas; 

 II. Quando houver dispensa de atividades de estágio essas deverão ser repostas 

conforme cronograma a ser estabelecido pela Coordenação do Curso. 

Art. 2º. As aulas e outras atividades acadêmicas nos períodos matutino e noturno nos dias 

de jogos do Brasil dos alunos de graduação estarão mantidas. 

 

Art. 3º.   Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação. 

CUMPRA-SE. 

São Paulo, 09 de novembro de 2022.  
 

 

Prof. Me. João Batista Gomes de Lima 
Magnifico Reitor 


